

Krông Năng, ngày 14 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện  
Nghị quyết số 08 - NQ/TW, Chỉ thị số 12 - CT/TW của Bộ Chính trị  
và Chỉ thị số 13 - CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 26 - KH/TU, ngày 21/02/2017 của Tỉnh ủy Đăk Lăk về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 08 - NQ/TW, Chỉ thị số 12 - CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 13 - CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp cấp ủy các cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị. Trên cơ sở đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đưa Nghị quyết vào cuộc sống. Đồng thời, tổ chức và tham gia làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi những nội dung cơ bản của Nghị quyết, Chỉ thị trong các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị nghiêm túc để cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về vai trò, ý nghĩa của công tác bảo vệ rừng; bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế; phát triển du lịch là góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, là điều kiện để bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, tài nguyên thiên nhiên...

#### 2. Yêu cầu

- Nắm vững mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết, Chỉ thị để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Từ đó, từng cấp ủy, tổ chức đảng, mỗi cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc trách nhiệm của mình và tự giác, gương mẫu thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị.

- Xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn, phương pháp tiến hành ở các cấp, các ngành để triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong toàn đảng; đồng thời là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị phải thiết thực, hiệu quả, không qua loa, hình thức; phải kết hợp nghe giới thiệu, luận giải, thảo luận, tự đọc, tự tìm hiểu là chính. Chú ý đến công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị cũng như việc tổ chức thực hiện.

### II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

## **1. Nội dung học tập, quán triệt**

Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản trong các Nghị quyết, Chỉ thị bao gồm:

- Nghị quyết số 08 - NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về “*phát triển du lịch trở thành kinh tế mũi nhọn*”.
- Chỉ thị số 12 - CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế*”.
- Chỉ thị số 13 - CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng*”.

## **2. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt ở các cấp**

### **2.1. Hội nghị cho cán bộ chủ chốt của huyện do Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức**

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị cho cán bộ chủ chốt của huyện.

- Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 03/2017.

- Báo cáo viên: Bí thư Huyện ủy là người chủ trì và chịu trách nhiệm chỉ đạo việc học tập, quán triệt, triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị nêu trên của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng trong Đảng bộ mình.

### **2.2. Hội nghị cho cán bộ, đảng viên tại các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy**

- Thành phần: toàn thể đảng viên trong Đảng bộ, chi bộ trực thuộc và quần chúng ưu tú tham dự.

- Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 04/2017.

- Báo cáo viên: Bí thư các TCCS Đảng trực thuộc trực tiếp truyền đạt các Nghị quyết, Chỉ thị tại hội nghị cán bộ của cấp mình.

## **3. Kinh phí**

Các đơn vị tổ chức hội nghị học tập, quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng thì đơn vị đó tự xây dựng kế hoạch và đảm bảo kinh phí để tổ chức triển khai, thực hiện.

## **III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Đài Phát thanh - Truyền hình huyện, Ban Biên tập trang thông tin điện tử huyện chủ động xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục, dành thời lượng thích hợp phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết, Chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số, Chỉ thị cho đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

### **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

Các cấp ủy đảng xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị. Việc kiểm tra, giám sát cần thực hiện nghiêm túc, theo dõi sát tình hình, kết quả triển khai; đôn đốc, uốn nắn kịp thời khuyết điểm, hạn chế. Sau đợt tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo cấp trên trực tiếp biết, theo dõi.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện uỷ xây dựng kế hoạch quán triệt, tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng đảm bảo kế hoạch đề ra; sau đợt học tập, quán triệt, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện uỷ (qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ) để tổng hợp, báo cáo Tỉnh uỷ **trước ngày 25/4/2017./.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng./.

**Nơi nhận:**

- BTG Tỉnh uỷ;
- TT Huyện uỷ;
- Các ban Đảng;
- TTBDCT huyện;
- UBMTTQ, các đoàn thể CTXH huyện;
- Các TCCS Đảng;
- Đài TT - TH huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu VP, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Tây